**¶ Ad hoc dicunt,** q.

qua author iam de-

determinauerat, q. con-

sistit in contemptu di-

uina subiectio-

nis, di-

cendo hic, q. pecca-

uit, q. supra mensu-

ram a Deo praefixa

bonum appetit, in-

telligi voluit, q. con-

tempus mensuræ di-

uina affuerit, quod

ad superbiam clare

speciat, & propterea

nullum vitium in di-

cto processu est. Nec

solùm ex preceden-

tibus, sed ex cale-

corporis articuli se-

quentis patet hunc

esse sensum intenti-

um, q. v. ergo

peccavit, volens fibi

ipsum inniti contempta

diuina regula.

**ARTICULUS VIII.**

**Vtrum superbia debet ponit vitium capitale.**

**A DOCTAVVM** sic proceditur. **Vf** q. superbia debet ponit vitium capitale. Isido. \* enim, & Cassianus enumerant superbiam inter uitia capitalia.

**¶ 1 Prater.** Superbia videtur esse idem inani gloria, quia utraque excellentiam querit: sed inanis gloria ponitur vitium capitale. ergo etiam superbia debet ponit vitium capitale.

**¶ 2 Prater.** Aug. dicit in lib. \* de uirginitate, q. superbia inuidiam patit, nec unquam est sine tali comite: sed inuidia ponitur vitium capitale, ut supra habitum † est. ergo multo magis superbia.

**SED CONTRA** est, quod Greg. 31. \* moral. non enumerat superbiam inter uitia capitalia.

**RESPON.** Dicendum, q. sicut ex supradictis patet, superbiam duplice considerari potest. Vno modo secundum se, prout scilicet est quoddam speciale peccatum. Alio modo, secundum q. habet quandam influentiam in omnia peccata. Capitalia autem uitia ponuntur quedam specialia peccata, ex quibus multa genera peccatorum oriuntur: & ideo quidam considerantes superbiam secundum quod est quoddam speciale peccatum, connumeraverunt eam alii uitios capitalibus.

**Grego.** \* verò considerans unitalem eius influentiam, quam habet in omnia uitia, ut dictum est, nō connumeravit eam alii capitalibus uitios, sed posuit eam regnam omnium uitiorum, & matrem. Vnde Gregor. dicit in 34. moral. Ipsa uitiorum regina

**D** EINDE considerandum est de peccato primi hominis, quod fuit per superbiam. Et primò, de peccato eius. Secundo, de poena peccati. Tertio, de tentatione qua induxit est ad peccandum.

**CIRCA** primum quaruntur quatuor.

**¶ Primò.** Vtrum primum peccatum hominis fuerit superbiam.

**¶ Secundo.** Quid primus homo peccando appetierit.

**¶ Tertio.** Vtrum eius peccatum fuerit grauius omnibus aliis peccatis.

**¶ Quartò.** Quis plus peccauerit, utrum uir, uel mulier.

**ARTICULUS PRIMVS.**

**Vtrum primi hominis peccatum fuerit superbiam.**

**A** D PRIMUM sic proceditur. Videatur, q. superbìa non fuerit primi hominis peccatum. Dicit enim Apostolus ad Rom. 5. q. per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi: sed primi hominis peccatum est, ex quo omnes peccatores constituti sunt originali peccato. ergo inobedientia fuit primi hominis peccatum, & non superbìa.

**¶ 2 Prater.** Amb. \* dicit super Luc. q. eo ordine diabolus Christum tentauit, quo primum hominem deiecit: sed Christus primo tentatus est de gula, ut patet Matth. 4. cum ei dictum est, Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant. ergo primum peccatum primi hominis non fuit superbìa, sed gula.

**¶ 3 Prater.** Homo Diabolo suggestore peccauit: sed Diabolus tentans hominem scientiam repromisit, ut patet Genes. 3. ergo prima inordinatio hominis fuit per appetitum scientiæ, quod pertinet ad curiositatem. ergo curiositas fuit primum peccatum, & non superbìa.

Secunda Secunda S.Tho. EEE 2 ¶ Prax.

Infra art. 3. &  
4. corp. & 3.  
q. 1. art. 5. co-  
& 2. dict. 22.  
q. 1. art. 1. Er-  
mal. q. 7. art.  
7. ad i. 13.  
& 16. & Ro.  
5. leg. 5. fin.  
& 1. Th. 2.  
fin.

Ambro. in  
Luc. c. 4. in ci-  
tulo de pri-  
ma tentatio-  
ne Christi.  
prin. tom. 3